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Nr 4.
Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 4, 

i anledning av väckt motion angående viss ändring av 
stadgan för den kommunala yrkesundervisningen.

I en inom andra kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott 
hänvisad motion, II: 333, av fru Möller och fru Boman har hemställts, att 
riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t begära sådan ändring i stadgan 
för den kommunala yrkesundervisningen, att tillträde till de av landstingen 
anordnade ambulerande ämneskurserna av yrkesskolekaraktär måtte med
ges ungdom som fyllt femton år.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.
över motionen har utskottet i vederbörlig ordning inhämtat yttrande 

från överstyrelsen för yrkesundervisning samt styrelsen för Svenska lands
tingsförbundet.

Överstyrelsen för yrkesundervisning erinrar om att det av motionärerna 
åberopade författningsrummet har följande lydelse:

”För vinnande av inträde i yrkesskola fordras:
till yrkes- och ämneskurs, att den sökande antingen med godkänt av

gångsbetyg genomgått lärlingsskola, eller ock att han fyllt 17 år och under 
minst två år ägnat sig åt praktiskt yrkesarbete inom det yrke, för vilket 
ifrågavarande kurs är avsedd, ävensom genom betyg eller avlagda prov 
styrker sig äga nödiga förutsättningar att tillgodogöra sig undervisningen 
i den kurs, vari inträde sökes.”

Överstyrelsen framhåller, att det ytterst sällan torde förekomma, att 
en person, som ej fyllt 17 år, varit i tillfälle att under två år ägna sig åt 
praktiskt yrkesarbete under sådana förhållanden, att han kan styrka sig 
äga förutsättningar att tillgodogöra sig undervisningen i en yrkesskolas 
ämneskurs; och skulle så vara fallet, äger överstyrelsen, såsom motionä
rerna framhållit, rätt dispensera från åldersvillkoret. Några formella svå
righeter äro icke förknippade med dispensförfarandet, och det synes över
styrelsen icke sannolikt, att någon sökande på grund av sådana förmenta 
svårigheter skulle avstå från att fullfölja en ansökan, överstyrelsen till
fogar:

För den ungdom, som motionärerna närmast synas ha haft i tankarna, 
nämligen den som i hemmet fått viss erfarenhet i vävnad, sömnad och 
dylikt, finnas eller kunna anordnas lärlingskurser, vilka på ett fullt till
fredsställande sätt torde fylla det avsedda ändamålet och med vilka ovan
nämnda åldersvillkor ej är förbundet.
1 Bihang till riksdagens protokoll 1948. 18 samt. 1 avd. Nr 4.



Styrelsen för Svenska landstingsförbundet anför följande:
Landstingen bedriva en rätt omfattande kursverksamhet, särskilt på 

den husliga utbildningens område. Dessa kurser kunna anordnas antingen 
som yrkeskurser, i vilka fall en minimiålder om 17 år är föreskriven, eller 
ock som lärlingskurser, för vilka nämnda åldersbegränsning ej gäller. Då 
det, såsom motionärerna framhålla, är önskvärt att flickor i 15-årsåldern 
kunna vinna tillträde till berörda kurser, torde dessa böra anordnas i form 
av lärlingskurser. Någon ändring av stadgan för den kommunala yrkes
undervisningen synes sålunda icke påkallad för att motionärernas önske
mål skall kunna tillgodoses.

För egen del får utskottet anföra.
Det av motionärerna framförda önskemålet att tillträde till de av lands

tingen anordnade ambulerande ämneskurserna av yrkesskolekaraktär måtte 
beredas jämväl personer, som fyllt 15 år, synes kunna tillmötesgås utan 
att stadgan för den kommunala yrkesundervisningen ändras. Förutom 
att överstyrelsen för yrkesundervisning har möjlighet dispensera från 
åldersvillkoret synas motionärernas önskemål kunna tillgodoses genom att 
kurser anordnas i form av lärlingskurser, varvid åldersbegränsning till 17 
år icke behöver ifrågakonnna.

Med stöd av det anförda får utskottet hemställa,

att förevarande motion, II: 333, icke måtte till någon 
andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 17 mars 1948.

På utskottets vägnar:

MANNE STÅHL.
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Närvarande: herrar Ståhl och Gavelin, fröken Olsson, herrar Svensson 
i Stenkyrka, Jönsson i Lund och Odhe, fru Möller och fru Ericsson i Luleå.

Stockholm, Tryckeriaktiebolaget Tiden, 1948


